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Pergunta 01: ““O anteprojeto apresentado é definidor ou podemos sugerir 
alterações?” 

Resposta 01: Conforme item 5.2.3 do Projeto Básico, Quaisquer alterações ou 
ajustes propostos nos projetos complementares deverão, obrigatoriamente, 
respeitar a concepção arquitetônica definida em projeto e diretrizes do Memorial 
Descritivo técnico (Anexo I) e ser previamente submetidos à aprovação da 
Administração. O Memorial Descritivo Técnico apresenta ainda, diretrizes 
executivas que devem ser observadas na execução das obras. 

 

Pergunta 02: “Devemos contemplar os custos referente ao projeto executivo de 
arquitetura? Onde incluir?”  

Resposta 02: Não.  

 

Pergunta 03: “Como fica a questão de materiais alternativos junto aos arquitetos 
detentores da propriedade intelectual desse projeto?” 

Resposta 03: As especificações de materiais, constantes nos Projetos e no 
Memorial Descritivo, poderão ser atendidas por materiais similares, desde que 
possuam características equivalentes ou superiores às especificadas e sejam 
aprovadas pela contratante. 

 


